ETAT D’EXECUTION DES RECETTES DOUANIERES AU TITRE DU 1ER TRIMESTRE 2016
La présente note porte sur la situation d’exécution des prévisions de recettes douanières au titre du 1er trimestre 2016 et les perspectives de recouvrement au titre du 2ème trimestre et eu 31 décembre 2016.
Elle s’articule autour des points suivants :
· Rappel des objectifs quantifiés de l’année 2016 ;
· Réalisations de recettes au 1er trimestre 2016 ;
· Perspectives au titre du second trimestre 2016 ;
· Perspectives de recouvrement au 31 décembre 2016.
I. Rappel des objectifs quantifiés de 2016
Les prévisions de recettes assignées à la Direction Générale des Douanes dans le cadre de la Loi de Finances 2016 sont fixées à 512 milliards de F CFA, dont :
· 188,400 milliards de F CFA sur les produits pétroliers ;
· 323,600 milliards de F CFA sur les produits non pétroliers.
II. Réalisations des recettes au titre du 1er trimestre 2016 : (cf. tableau N°1)
Tableau N°1 : Etat de réalisation des recettes douanières au titre du 1er trimestre 2016
	MOIS
	Types de produits
	JANVIER
	FEVRIER
	MARS
	Total

	

RECOUVREMENTS
	Produits pétroliers
	19 229,2
	19 078,1
	19 843,4
	58 150,6

	
	Marchandises solides
	22 748,3
	24 199,1
	23 992,6
	70 940,1

	
	Total 
	41 977,5
	43 277,2
	43 836,0
	129 090,7

	
PREVISIONS
	Produits pétroliers
	15 386,0
	15 386,0
	15 386,0
	46 158,0

	
	Marchandises solides
	25 888,0
	25 888,0
	25 889,0
	77 665,0

	
	Total
	41 274,0
	41 274,0
	41 275,0
	123 823,0

	
ECARTS
	Produits pétroliers
	3 843,2
	3 692,1
	4 457,4
	11 992,6

	
	[bookmark: _GoBack]Marchandises solides
	-3 139,7
	-1 688,9
	-1 896,4
	-6 724,9

	
	Total
	703,5
	2 003,2
	2 561,0
	5 267,7

	
TAUX DE REALISATION (%)
	Produits pétroliers
	124 98%
	124,00%
	128,97%
	125,98%

	
	Marchandises solides
	87,87%
	93,48%
	92,67%
	91,34%

	
	Total
	101,70%
	104,85%
	106,20%
	104,25%


	PP= Produits Pétroliers ; PNP= Produits Non Pétroliers.
Au titre du premier trimestre 2016, la Direction Générale des Douanes a réalisé, au compte du budget d’Etat, la somme de 129,091 milliards F CFA pour des prévisions de 123,823 milliards F CFA, soit un excédent de 5,268 milliards et un taux de réalisation des prévisions de 104,25%.
Par type de produits, la situation se présente ainsi qu’il suit :
Les recettes issues des produits pétroliers ont été de 58,151 milliards F CFA pour des prévisions trimestrielles de 46,158 milliards F CFA, soit un taux de réalisation de 125,98% ;
Quant aux marchandises solides, les réalisations ont été de 70,940 milliards F CFA contre des prévisions de 77,665 milliards F CFA, soit un taux de réalisation de 91,34%.
III. Perspectives de recettes au deuxième trimestre 2016 :
Tableau N°2 : Prévisions de recouvrement des recettes douanières au titre du second trimestre 2016
	MOIS
	Types de produits
	Avril
	Mai
	Juin
	Total

	
PREVISIONS
	Produits pétroliers
	15 700
	15 700
	15 700
	47 100

	
	Marchandises solides
	27 182
	27 182
	27 183
	81 547

	
	Total
	42 882
	42 882
	42 883
	128 647


Au titre du second semestre 2016, les prévisions de recouvrement de recettes douanières ont été fixées à 128,647 milliards F CFA, soit une moyenne mensuelle de 42, 882 milliards F CFA.
IV. Perspectives de recettes au 31 décembre 2016 :
Tableau N°3 : Prévisions de recouvrement sur la période d’avril à décembre 2016
	MOIS 
	Types de produits
	JANVIER

	FEVRIER
	MARS
	Total
	Prévisions annuelles
	Restes à réaliser
	Projections mensuelles

	

RECOUVREMENTS
	Produits pétroliers
	19 229,2
	19 078,1
	19 843,4
	58 150,6
	188 400
	130 249
	14 472

	
	Marchandises solides
	22 748,3
	24 199,1
	23 992, 6
	70 940,1
	323 600
	252 660
	28 073

	
	Total 
	41 977,5
	43 277,2
	43 836,0
	129 090,7
	512 000
	382 909
	42 545


Dans l’optique d’atteindre les objectifs de recouvrement retenus dans la Loi de Finances 2016, il reste à réaliser sur la période d’avril à décembre 2016 la somme de 382,909 milliards F CFA dont :
· 252,660 milliards F CFA sur les marchandises solides ;
· 130,249 milliards F CFA sur les produits pétroliers.
Ceci dénote que le service des douanes doit réaliser en moyenne des recettes mensuelles de 42,545 milliards F CFA pour atteindre les objectifs quantifiés annuels. 
